Постановление
   администрации городского

               округа «Город Йошкар-Ола»
                                                                             от 06.10.2023 №1073

О внесении изменения в постановление администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»
 от 02.12.2020 № 1067

В соответствии с постановлением администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» от 07.06.2023 № 585 «Об утверждении перечня
муниципальных программ городского округа «Город Йошкар-Ола»,
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
от 21.09.2023 № 1018 «О системе управления муниципальными программами
городского округа «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю:

 1. Внести в постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 02.12.2020 № 1067 «Об утверждении муниципальной
программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности в городском округе «Город
Йошкар-Ола» на 2021-2025 годы» следующие изменения:

а) в наименовании и в пункте 1  слова «на 2021-2025 годы» заменить
словами «на 2021-2030 годы»;

б) муниципальную программу городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2021-2030 годы», утвержденную
указанным выше постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»

и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Йошкар-Олы                                  Е.Маслов

2

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
городского округа «Город Йошкар-Ола»

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2021-2030 годы»

 «УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского округа
«Город Йошкар-Ола»
от 02.12.2020 № 1067

( в редакции постановления
администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола»
                  от 06.10.2023 № 1073)

             Стратегические приоритеты муниципальной программы
                городского округа «Город Йошкар-Ола»

               «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
                 в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2021-2030 годы»

                     I. Оценка текущего состояния сферы энергосбережения и повышения
                энергетической эффективности в городском округе

«Город Йошкар-Ола»

           Проблемы сохранения окружающей среды и контроля
за эффективностью использования энергетических ресурсов с каждым
днем набирают актуальность. Без решения проблем в сфере
энергосбережения невозможно дальнейшее развитие в сфере топливных и
энергетических ресурсов, в иных сферах жизни общества.

             В соответствии с требованиями законодательства и в тесной
взаимосвязи с Государственной программой Республики Марий Эл
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
с 2011 реализуется муниципальная программа «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности в городском округе «Город
Йошкар-Ола» (далее – программа).

                     Цель программы - рациональное использование топливно-
энергетических    ресурсов за счет реализации энергосберегающих
мероприятий, повышение энергетической эффективности.
   На реализацию программы из бюджета городского округа «Город
Йошкар-Ола» по выполнению энергосберегающих мероприятий было
направлено 146,8 млн. рублей.

За прошедший период администрацией городского округа «Город
Йошкар-Ола» проведены следующие энергосберегающие мероприятия:

    во всех муниципальных бюджетных учреждениях проведены
энергетические обследования, получены энергопаспорта;

установлены приборы учета коммунальных ресурсов;
ежегодно каждым муниципальным бюджетным учреждением

на сайте Минэнерго России  заполняются энергодекларации;
разработаны целевые показатели по снижению потребления

топливно-энергетических ресурсов.
Особая роль отведена руководителям учреждений и организаций

города Йошкар-Олы. Для эффективного потребления энергетических
ресурсов необходимо осуществление комплекса мероприятий в каждой
организации, который  заключается в разработке, принятии и реализации
согласованных действий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности. Данные действия должны быть
закреплены программой энергосбережения.

2

  С 2017 в Республике Марий Эл реализуется План мероприятий
(«дорожная карта») по переходу на энергоэффективные системы
освещения, утвержденный распоряжением Правительства Республики
Марий Эл от 10.08.2017 № 352 – р, в рамках которого государственные
учреждения Республики Марий Эл, органы местного самоуправления
и организации с регулируемыми видами деятельности устанавливают
светодиодные светильники.

   В результате реализации плановых мероприятий в городском округе
«Город Йошкар-Ола»  по состоянию на 01.01.2023 доля светодиодного
освещения в общем объеме  устройств   уличного освещения
составляет 41 %.

  Постановлением администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 17.07.2018 № 805 утвержден порядок  возмещения
затрат гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях,
на установку индивидуальных приборов учета используемых
энергоресурсов.

 Уровень потребления энергоресурсов в многоквартирных домах
по приборам учета в 2022  составил по электроэнергии – 96%, холодному
водоснабжению – 87%, по теплоснабжению и горячему
водоснабжению – 72%.

По состоянию на 01.01.2023 соответствующий класс
энергоэффективности присвоен 270 многоквартирным домам.

  Активная реализация энергосберегающих мероприятий как
в бюджетной, жилищной, а особенно в коммерческой сферах дают
хороший эффект по  снижению объемов потребления топливно-
энергетических ресурсов, который при стабилизации тарифов
на энергоносители будет более заметен и значителен.

Особое внимание уделяется МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1»
и МУП «Водоканал» г. Йошкар-Олы» реализации мероприятий,
направленных на понижение потерь при транспортировке
энергоресурсов.

Это позволит снизить затраты на нереализованную продукцию и тем
самым освободить ресурсы для развития.

В соответствии с федеральным законодательством
ресурсоснабжающими организациями и муниципальным предприятием
«Троллейбусный транспорт» городского округа «Город Йошкар-Ола»
разработаны индивидуальные программы в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности.

 Для поддержания энергоэффективного образа жизни необходимы
постоянная разъяснительная работа в  средствах массовой информации,
детских дошкольных и школьных учреждениях, активная социальная
реклама.

3

                   II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
                     в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы определены:
Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ

«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

Энергетической стратегией Российской Федерации на период
до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 09.06. 2020 № 1523-р;

Транспортной стратегией Российской Федерации до 2030 года
с прогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 27.11.2021 № 3363-р;

Стратегией социально-экономического развития Российской
Федерации с низким уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 29.09. 2021  № 3052-р;

Стратегией     социально  -  экономического     развития    Республики
Марий   Эл на период до 2030 года, утвержденной  постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 17.01.2018 № 12;
          Стратегией социально-экономического развития городского  округа
«Город Йошкар-Ола» на период  до 2030 года,  утвержденной    решением
Собрания            депутатов      городского      округа  «Город Йошкар-Ола»
от  28.12. 2018 № 620-VI.

  Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения
и повышения энергетической эффективности в городском округе «Город
Йошкар-Ола»  отражены в целях и задачах муниципальной программы:

 снижение расходов на оплату топливно-энергетических ресурсов,
потребляемых в муниципальных бюджетных учреждениях,
в муниципальном жилищном фонде, в системе уличного освещения,
в транспортном комплексе.

         Для достижения целей муниципальной программы предполагается
решение следующих задач:

   обеспечение выполнения требований энергетической
эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных
учреждений;

   обеспечение выполнения мероприятий для внедрения
энергосберегающих технологий и повышения результативности
потребления топливно-энергетических ресурсов;

   модернизация материально-технической базы муниципального парка
транспортных средств, в целях экономичного использования топливных
ресурсов, максимально ориентированных на сохранение окружающей
среды.

4

                         III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
                                       целями и показателями государственных программ
                                                                   Республики Марий Эл

Реализация муниципальной программы будет осуществляться путем
проведения единой комплексной политики в обеспечении
сбалансированности стратегического планирования по приоритетам,
целям и задачам, мероприятиям и срокам их реализации, по целевым
показателям, финансовым и иным ресурсам, а также согласованности
управленческих решений по развитию энергетики и повышению
энергоэффективности с государственной программой Республики Марий
Эл «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 01.11. 2012 № 406.

                    IV. Задачи муниципального управления  в сфере

энергосбережения  и повышения  энергетической эффективности
               в городском округе «Город Йошкар-Ола», способы их эффективного

             решения в сфере реализации муниципальной программы

В сфере энергосбережения основной задачей муниципального
управления является создание экономических и организационных основ
для повышения энергетической эффективности при производстве,
транспортировке и использовании энергетических ресурсов на объектах
всех форм собственности.

Способами эффективного решения задач в рамках реализации
муниципальной политики в сфере энергосбережения в городском округе
«Город Йошкар-Ола» являются:

   формирование системы управления энергосбережением
и повышением энергетической эффективности посредством установления
целевых показателей контроля их достижения;

 реализация мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в промышленности, жилищном фонде,
системах коммунальной инфраструктуры, транспортном комплексе;

   реализация мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в муниципальном секторе;

   реализация мероприятий по информационной поддержке и
пропаганде энергосбережения и повышения энергетической
эффективности в городском округе «Город Йошкар-Ола».

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
к 2030:

   повышение энергетической эффективности зданий, строений,
сооружений муниципальных учреждений и жилищного фонда;

  внедрение энергосберегающих технологий;

5

 сокращение расходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»
на оплату топливно-энергетических ресурсов;

   формирование общественного сознания в пользу энергосбережения.

___________________________________